29) Wagner op. cit. S. 23.

30) Idem S. 19.

31) Op. cit. I. S. 144.

32) Op. cit. IV. S. 17.

*J. Müller*³³⁾ et alii. In mammalibus omnibus secundum *Prevost* et *Dumas*, *Wagner*, et alios ejusdem sunt formae. Similes quoque *Rudolphi*³⁴⁾ in piscibus (*Perca fluviatilis*; *Pleuronectes Flesus*, *Solea*, *Plates-sa*) et in *Paguro* invenit; per recentiores tamen investigationes idem confirmatum non est. Sic *J. Müller*³⁵⁾ primis suis experimentis, ubi aqua ad diluendum sanguinem usus est, in *Clupea alosa* peripheriam globulorum circularem, serius autem, postquam serum pro dilutione adhibuisset, eam ellipticam conspexit. *Wagner*³⁶⁾ qui multorum piscium sanguinem investigavit, formam fundamentalem globulorum semper ovalem invenit. Similem formam *Müller*³⁷⁾ observavit in avibus (*gal-linis*, *columbis*) in ranis et salamandris; *Rudolphi*³⁸⁾ in gallinis et reptilibus (*Chelonia Mydas*; *Emys Tala-poin*; *Lacerta agilis*; *Rana viridis*, *temporaria*; *Hyla arborea*; *Triton palustris*; *Protens anguinus*). Diameter longitudinalis ad latitudinalem in diversis animalibus diversa ratione se habet, ut ex sequentibus apparet:

Nomen animalis cuius globuli investigati sunt.	Proportio longitudinis ad latitudinem.
<i>Homo et mammalia</i>	1,0 : 1,0
<i>Foetus Syngnathi hippocampi</i> sec. <i>R. Wagner</i>	1,0 : 0,8
<i>Syngnathus hippocampus</i> ; <i>Labrus pa-vus</i> ; <i>Pleuronectes Flesus</i> ; <i>Sparus (sargus?)</i> ; <i>Testudo graeca</i> sec. <i>R. Wagner</i>	1,0 : 0,7
<i>Salamandra</i> sec. <i>Rudolphi</i>	1,0 : 0,7
<i>Scorpaena scrofa</i> ; <i>Rana esculenta</i> sec. <i>R. Wagner</i>	1,0 : 0,6
<i>Anguis fragilis</i> ; <i>Coluber Berus</i> ; <i>Te-studo graeca</i> ; <i>Salamandra cincta</i> , <i>cristata</i> , sec. <i>Prevost et Dumas</i>	1,0 : 0,6

33) Idem IV. S. 104.

34) Loc. cit.

35) Burdach op. cit. IV. S. 104.

36) Op. cit. S. 12.

37) Loc. cit.

38) Loc. cit.

Nomen animalis cuius globuli investigati sunt.	Proportio longitudinis ad latitudinem.
Aves secundum <i>Prevost et Dumas</i>	1,0 : 0,5 — 0,6
Lacerta agilis; Coluber Natrix; Rana	
Bufo, esculenta, temporaria sec.	
<i>P. et D.</i>	1,0 : 0,5

Secundum *Rudolphium*³⁹⁾ maxime elongati sunt globuli in salamandris, secundum *Prevost et Dumas* vero in ranis et avibus, ubi longitudo latitudinem duplo excedit. — Spectata jam nunc proportione crassitie ad longitudinem et latitudinem *Haller* globulos sanguinis omnium animalium sphaericos, *Sprengel*⁴⁰⁾ contra ovales esse docuit; *Leeuwenhoek* eos solum in homine et mammalibus sphaericos, in avibus contra reptilibus et piscibus ovales compressos describit, eosque in animalibus hisca nomine particularum planovalium insignivit. — *Hewson*⁴¹⁾, *Senac*⁴²⁾ et *Wedemeyer*⁴³⁾ eosdem in omnibus classibus vertebratorum e lateribus compressos, plus minus discoideos invenerunt, sive illorum peripheria circularis, sive elliptica fuerit. Idem confirmat *Burdach*⁴⁴⁾, qui circulares formae lenticularis, ellipticas vero formae amygdaloideae esse docet. Huic sententiae etiam favent observationes recentissimae a *J. Müller*⁴⁵⁾ et *R. Wagner* factae. Maxime compressos globulos invenit *Müller* in Salamandra, aliquantum minus in Rana, in quibus crassities ad diametrum longitudinalem se habet, ut 1 : 8 usque 10; secundum *Rudolphium* proxime sequuntur globuli avium, tandem hominum, quorum crassities secundum *J. Müller*⁴⁶⁾ et *R. Wagner*⁴⁷⁾ se habet ad latitu-

39) Op. cit. I. S. 146.

40) Curt. *Sprengel* *Institutiones physiologicae*. Amstelodami 1809—10. Vol. II. I. p. 379.

41) *Hewson* op. cit. III. p. 13.

42) *Senac* op. cit. II. p. 276.

43) *Untersuchungen über den Kreislauf des Blutes, und insondere über die Bewegung desselben in den Arterien und Capillargefäßen*. Von G. Wedemeyer. Hannover 1828. S. 351.

44) Op. cit. IV. S. 18.

45) *Idem* IV. S. 104. fg.

46) *Idem* IV. S. 106.

47) Op. cit. S. 4.

dinem ut 1:4, secundum *Hodgkin et Lister* ut 1:4, 5. — *Haller*⁴⁸⁾ hanc compressionem nonquam observavit; *Mayer*⁴⁹⁾ vero pro illusione optica habet. — Prima vitae periodo globuli sanguinis a pluribus observatoribus ut sphaerici describuntur; *Schmidt*⁵⁰⁾ eos tales in ovo incubato primis 48 usque 72 horis conspexit; *Döllinger*, qui observationes suas in embryonibus piscium et gyrinis ranarum instituit ejusdem est sententiae; *Prevost* et *Dumas* globulos sanguinales in ovo incubato recenter formatos, globulis chyli similes esse, et eos non nisi serius figuram globulis sanguinis propriam induere statuerunt. Idem confirmant observata *Hewsonii*, in embryonibus pullorum et viperis junioribus factae. — Superficies laterales secundum *Burdach*⁵¹⁾ convexae sunt in marginem plus minus scindentem convenientes; secundum *Schmidt*⁵²⁾ in avibus, piscibus et serpentibus margo est scindens, in mammalibus rotundatus, tumidus, in ranis et salamandris planus ejusdem ubique latitudinis ut fere in numis. *Wedemeyer*⁵³⁾ contra in salamandris marginem scindentem observavit. *Wagner*⁵⁴⁾ eum in mammalibus, avibus et in piscibus, margini numi similem invenit. *Müller*⁵⁵⁾ superficies laterales convexas invenit in globulis avium et ranarum; e contra planas et globulos aequaliter compressos in salamandris et omnibus mammalibus. *Wagner*⁵⁶⁾ dubius haeret an superficies laterales globulorum sanguinis humani convexas, an concavas, an planas describere debeat; in mammalibus, reptilibus et piscibus eas planas, in avibus vero aliquantam convexas, perinde ut semina cucumeris conspexit. *Young, Hodgkin et Lister* superficies laterales concavas, marginem

48) Elementa Physiologiae corporis humani VIII. Tom. Lausaniensis 1757. II.

49) Supplemente zur Lehre vom Kreislaufe von A. F. J. C. Mayer. Bonn 1827. S. 67.

50) Schmidt op. cit. S. 26.

51) Burdach op. cit. IV. S. 18.

52) Schmidt op. cit. S. 23.

53) Wedemeyer op. cit. S. 351.

54) Wagner op. cit. S. 31. fg.

55) Burdach opere cit. IV. S. 105. fg.

56) Wagner op. cit. S. 3.

proin crassiorē rotundatum observarunt. *Burdach* hunc errorem eo inductum fuisse explicat, quod, ut idem sub contemplatione corpusculorum rotundatorum sub microscopio saepius accidere solet, pars media pallidiori peripherica autem obscuriori colore tincta apparuerit, hi observatores proin partem medianam pro tenuiori, periphericam vero pro crassiori habuerint. *Muys* contra et *Hewson*⁵⁷⁾ contrarium viderunt; *Senac*⁵⁸⁾ vero utrumque, pro diversa distantia objecti a vitro oculari, et intensitate lucis incidentis. — *Müller*⁵⁹⁾ in medio omnium globulorum maculam conspexit, quae pro diversitate formae globulorum, jam circularis jam elliptica, colorisque in parte illuminata clarioris, in parte adumbrata profundioris erat, eamque a nucleo in globulis contento derivat. Ceterum maculam hanc ubique planam, et non nisi in ranis aliquantum prominentem observavit. Prominentiam hanc, quam nūbōne m nuncupare placuit, *Rudolphi*⁶⁰⁾ quoque in omnibus reptilibus et gallinis hoc scopo investigatis, *Wagner*⁶¹⁾ vero etiam in omnibus piscibus se conspexisse asseruit. — Aliquis observatoribus globuli quoque formam annularem praeseferre visi sunt. Sic *Della Torre*⁶²⁾ annulos plane articulatos proponit. *Fontana* credit quod observator hicce punctum in medio pro foramine habuerit. *Poli* et *Rudolphi*⁶³⁾, qui formam annularem aequis conspexerunt, hoc eo explicant, quod globuli plures datis conditionibus in circulum congregantur. *Schmidt*⁶⁴⁾ tamen globulorum plurium in annulum unionem sub observationibus, quas *Della Torre* instituit, locum habere non potuisse, eo demonstrat, quod secundum relationes *Hewsonii* et ipsius *Polii* annulus tunc tantum in conspectum veniat, si lens adhibeatur, quae